[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	 23
	»
	декабря
	20
	16
	г.

	№
	2834

	пгт. Октябрьское

Об организации бесплатной перевозки обучающихся

в муниципальных образовательных организациях,

реализующих основные общеобразовательные программы

между поселениями Октябрьского района
В соответствии с пунктом 2 статьи 40 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об  образовании  в  Российской   Федерации»,   Федеральным   законом  от  10.12.1995  № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»:

1. Утвердить Положение об организации бесплатной перевозки обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы между поселениями Октябрьского района (далее – Положение), согласно приложению.
2. Управлению образования и молодежной политики администрации Октябрьского района (Киселева Т.Б.), руководителям образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные программы:

2.1. Организовать бесплатную перевозку обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы.

2.2. Обеспечить безопасность при организации бесплатной перевозки обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

3. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании «октвести.ру».
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Октябрьского района по социальным вопросам Галееву Т.Г.
Глава Октябрьского района                                                                                  А.П. Куташова
Приложение
к постановлению

администрации Октябрьского района

от «23» декабря 2016г. № 2834
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ БЕСПЛАТНОЙ ПЕРЕВОЗКИ ОБУЧАЮЩИХСЯ

В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ,

РЕАЛИЗУЮЩИХ ОСНОВНЫЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ МЕЖДУ ПОСЕЛЕНИЯМИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

(далее – Положение)
I. Общие положения
         1.1. Положение определяет порядок организации бесплатной перевозки обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы, между поселениями Октябрьского района (далее – образовательные организации, перевозки).
1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Правилами дорожного движения Российской Федерации, утвержденными Постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2013 № 1177 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами», ГОСТ Р 51160-98 «Автобусы для перевозки детей. Технические требования», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», Правилами обеспечения безопасности перевозок пассажиров и грузов автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом и перечня мероприятий по подготовке работников юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих перевозки автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, к безопасной работе и транспортных средств к безопасной эксплуатации, утвержденными приказом Минтранса России от 15.01.2014 № 7.
1.3. Термины и определения, используемые в Положении, применяются в тех значениях, в которых они используются для регулирования соответствующих отношений в законодательных актах, регламентирующих безопасность дорожного движения при осуществлении перевозок пассажиров, соблюдения санитарно-эпидемиологических правил и нормативов.
1.4. Критерием для определения необходимости организации перевозки обучающихся к месту занятий в образовательные организации и обратно является место расположения населенного пункта, территории на расстоянии пешеходной доступности, превышающем требования санитарно-эпидемиологических правил и нормативов.
II. Требования к организации перевозок

2.1. Образовательные организации, не обладающие необходимой производственно-технической, кадровой и нормативно-методической базой, позволяющей обеспечить безопасность дорожного движения при осуществлении перевозок обучающихся, заключают договоры на техническое обслуживание и ремонт автобусов со специализированными организациями, имеющими соответствующий сертификат, а на медицинское обеспечение и охрану автобусов с организациями, имеющими соответствующие лицензии.

2.2.Образовательные организации, обладающие необходимой производственно-технической, кадровой и нормативно-методической базой, позволяющей обеспечить безопасность дорожного движения при осуществлении перевозок обучающихся, и имеющие лицензии на осуществление соответствующих видов деятельности, организуют перевозки самостоятельно при выполнении следующих условий:
2.2.1. Автобусы, используемые для осуществления перевозок обучающихся, должны соответствовать требованиям, установленными ГОСТ Р 51160-98 «Автобусы для перевозки детей. Технические требования», Правилами дорожного движения, утвержденными Постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 № 1090, Правилами организованной перевозки групп детей, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2013 № 1177.
2.2.2. Своевременного проведения технического осмотра, обслуживания и ремонта автобусов в порядке и сроки, установленных законодательством Российской Федерации.
2.2.3. Проведения ежедневного технического осмотра автобусов перед выходом в рейс и по возвращении из рейса с соответствующими отметками в путевом листе.
2.2.4. Организации стажировки водителей.
2.2.5. Проведение медицинского освидетельствования водителей в установленные законодательством Российской Федерации сроки.
2.2.6. Обеспечения проведения предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров водителей.

2.2.7. Соблюдения установленных законодательством Российской Федерации режимов труда и отдыха водителей.
2.2.8. Регулярное обеспечение водителей необходимой оперативной информацией об условиях движения и работы на маршруте.
2.2.9. Обеспечения стоянки и охраны автобусов для исключения возможности самовольного их использования водителями, а также посторонними лицами или причинения автобусам каких-либо повреждений.
2.2.10. Использование автобусов для перевозки обучающихся исключительно в целях осуществления перевозок обучающихся.
При выезде на линию к месту посадки водитель должен лично проверить техническое состояние комплектации автобуса.

Выпуск на линию автобуса без проведения контроля технического состояния категорически запрещен.
III. Обеспечение безопасных дорожных условий

на маршрутах перевозок

3.1. Техническое состояние автомобильных дорог, улиц, искусственных сооружений, железнодорожных переездов, по которым проходят школьные автобусные маршруты, их инженерное оборудование, порядок их ремонта и содержания должны удовлетворять требованиям безопасности движения, установленным Государственными стандартами Российской Федерации, строительными нормами и правилами, техническими правилами ремонта и содержания автомобильных дорог, другими нормативными документами.

3.2. Дорожные, коммунальные, другие организации при введении временных ограничений или прекращении движения на участках дорог и улиц, по которым проходят школьные автобусные маршруты (при проведении мероприятий по строительству, реконструкции, ремонту автомобильных дорог, улиц, искусственных сооружений и т.д.), обязаны своевременно (при плановых мероприятиях не позднее чем за 10 дней; при внеплановых – немедленно после принятия уполномоченными на то должностными лицами органов местного самоуправления Октябрьского района решения о введении временных ограничений или закрытии движения) информировать об этом руководителей образовательных организаций, осуществляющих перевозки на соответствующих школьных автобусных маршрутах, согласовать с органами Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации по Октябрьскому району (далее – Государственная инспекция безопасности дорожного движения) варианты объездных путей, при необходимости произвести дорожные работы и оборудовать их необходимыми средствами организации дорожного движения.

3.3. Руководители образовательных организаций, осуществляющих перевозки, должны немедленно сообщать в Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района (далее – Учредитель), дорожные, коммунальные и иные организации, в ведении которых находятся автомобильные дороги, улицы, железнодорожные переезды, а также в органы Государственной инспекции безопасности дорожного движения о выявленных в процессе эксплуатации школьных маршрутов недостатках в состоянии автомобильных дорог, улиц, железнодорожных переездов, угрожающих безопасности дорожного движения, принимать необходимые предупредительные меры в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.4. В случаях, не терпящих отлагательства, когда дорожные или метеорологические условия представляют угрозу безопасности перевозки детей, руководители образовательных организаций, осуществляющие перевозки, обязаны прекратить движение школьных автобусов. Временное прекращение или ограничение движения школьных автобусов осуществляется в соответствии с нормативными документами, определяющими порядок информирования о неблагоприятных изменениях дорожно-климатических условий, параметры дорожных, метеорологических и иных условий, при которых временно прекращается или ограничивается движение на школьном маршруте, меры по обеспечению дальнейшего следования обучающихся и ответственность должностных лиц за принятые решения.

IV. Порядок обследования школьных автобусных маршрутов

4.1. В целях оценки соответствия технического состояния и уровня содержания автомобильных дорог, улиц, искусственных сооружений, железнодорожных переездов, их инженерного оборудования требованиям безопасности движения создается комиссия, которая производит их обследование перед открытием и в процессе эксплуатации не реже двух раз в год (в осенне-зимний и весенне-летний период) в порядке, определяемом действующими законодательными и иными нормативными правовыми документами. Результаты обследования оформляются актом, в котором дается заключение о возможности эксплуатации действующих и открытии новых школьных автобусных маршрутов.

4.2. В случае несоответствия действующих школьных автобусных маршрутов требованиям безопасности дорожного движения на основании соответствующего заключения комиссии по обследованию данных маршрутов в трехдневный срок принимается решение о временном прекращении автобусного движения на этих школьных маршрутах или закрытии школьного маршрута, о чѐм немедленно информируются руководители общеобразовательных организаций, осуществляющих школьные перевозки.
4.3. Маршруты школьных автобусов, осуществляющих перевозку обучающихся, согласуются с главой Октябрьского района, отделом ГИБДД ОМВД России по Октябрьскому району,  ОАО «РЖД» (если на пути следования имеется железнодорожный переезд),  утверждаются руководителем образовательной организации.
V. Обязанности руководителя образовательной организации,

осуществляющей перевозки

5.1. Руководитель образовательной организации при организации школьных перевозок автобусами, обязан:

5.1.1. Составить и утвердить на каждый маршрут регулярных автобусных перевозок паспорт и схему маршрута с указанием опасных участков и особенностей дорожных условий. Паспорт и схема маршрута должны быть согласованы с органами Государственной инспекции безопасности дорожного движения и с владельцами автомобильных дорог. В указанные документы должны своевременно вноситься данные об изменении дорожных условий.

5.1.2. Разрабатывать графики движения на основе определения нормативных значений скоростей движения автобусов на маршруте и отдельных его участках между остановочными пунктами с учетом соблюдения режима труда и отдыха водителей, регламентируемого действующими нормативными документами. Графики движения автобусов должны утверждаться руководителем образовательной организации, осуществляющей перевозки, и размещаться в образовательных организациях, в которые доставляются обучающиеся. Графики движения автобусов на каждый маршрут составляются после установления маршрутов, количества рейсов, марок автобусов, скоростей движения по участкам маршрутов.

Графики движения автобусов и режим работы водителей должны обеспечивать:

своевременную доставку обучающихся в образовательную организацию и обратно;

безопасность перевозки обучающихся;

соблюдение установленного законодательством Российской Федерации режима рабочего времени и времени отдыха водителей.

5.1.3. Организовать контроль за соблюдением графиков движения, норм вместимости автобусов, маршрутов движения. Движение автобусов на маршрутах организуется в строгом соответствии с разработанными графиками. Количество рейсов в сутки определяется из расчета доставки обучающихся к месту учебы и обратно.

5.1.4. Утверждать списки обучающихся, нуждающихся в подвозе, с указанием их места жительства и наименований автобусных остановок.

5.1.5. Допускать к школьным перевозкам водителя школьного автобуса и закреплять транспортное средство за ним соответствующим приказом.

5.1.6. Назначать ответственного за обеспечение безопасности дорожного движения при осуществлении школьных перевозок работника образовательной организации, прошедшего инструктаж по охране труда, специальное обучение и аттестованного в установленном порядке.

5.1.7. Назначать сопровождающих лиц из числа работников образовательной организации и обеспечить их инструктаж по вопросам безопасности дорожного движения и правилам оказания первой медицинской помощи.

5.1.8. Разрабатывать и утверждать для всех работников, деятельность которых влияет на обеспечение безопасности дорожного движения, должностные инструкции, устанавливающие их обязанности по предупреждению дорожно-транспортных происшествий, и осуществлять контроль за их исполнением.

5.1.9. Не допускать использование школьных автобусов не по назначению (перевозки для хозяйственных нужд, участие в мероприятиях, не связанных с перевозкой детей и т.п.).

5.1.10. Обеспечить:

каждого водителя, выполняющего регулярные автобусные перевозки, графиком движения на маршруте, схемой маршрута с указанием опасных участков;

проведение технического обслуживания и ремонта автобусов в порядке и сроки, установленные законодательством Российской Федерации;

проведение занятий или инструктажей по требованиям безопасности и правилам поведения обучающихся при осуществлении перевозок;

проведение ежедневного предрейсового инструктажа водителя автобуса по безопасности дорожного движения и антитеррористической безопасности;

проведение ежедневного предрейсового и послерейсового медицинского осмотра водителей;

ежедневный контроль технического состояния автобусов перед выездом на линию и при возвращении к месту стоянки с обязательной отметкой в путевом листе должностного лица, ответственного за техническое состояние транспортных средств, о технической исправности автобусов;

стоянку школьных автобусов в местах, исключающих возможность бесконтрольного доступа к ним посторонних лиц (гаражи, охраняемые территории и др.), в условиях, обеспечивающих их сохранность, защиту от противоправных действий, в том числе террористического характера, а также возможность проведения технического обслуживания автобусов и подготовку их к рейсу. Обеспечить охрану автобусов в местах стоянки при проведении экскурсионных, развлекательных, спортивных и иных культурно-массовых мероприятий;

соблюдение иных требований, предусмотренных действующим законодательством.

VI. Обязанности сопровождающих при осуществлении перевозок

6.1. Сопровождающий при осуществлении перевозок обязан:

обеспечить посадку в школьный автобус включенных в список обучающихся, подлежащих перевозке;

производить учет обучающихся при посадке и высадке из автобуса;

следить за тем, чтобы во время движения автобуса, обучающиеся не вставали со своих мест, не ходили по салону, не пытались самостоятельно достать с полок вещи, не трогали никаких устройств в салоне автобуса, не открывали окна без разрешения, не отвлекали водителя, были пристегнуты ремнями безопасности;

не допускать нахождения в салоне автобуса посторонних лиц;

обеспечивать порядок в салоне автобуса и соблюдение правил поведения при осуществлении перевозок;

в процессе осуществления перевозок находиться у двери автобуса.

6.2. По прибытии школьного автобуса на остановку сопровождающий передает обучающихся их родителям (законным представителям) либо при наличии заявления родителей (законных представителей) разрешает обучающимся самостоятельно следовать от остановки школьного автобуса до места жительства.

VII. Полномочия Учредителя при осуществлении перевозок

          7.1. Учредитель:
          - согласовывает схемы движения маршрутов;
          - представляет информацию населению Октябрьского района о работе транспорта, осуществляющего перевозки обучающихся;

          - участвует в работе комиссии при проверке автобусных маршрутов;
          - контролирует исполнение законодательства Российской Федерации, настоящего Положения и договоров в сфере осуществления перевозок обучающихся, принимает меры к их исполнению;
         - представляет информацию о нарушениях, выявленных при осуществлении контроля за работой транспорта, для принятия уполномоченными на то органами власти мер к нарушителям;
          - принимает и рассматривает жалобы и обращения граждан по вопросам организации перевозок обучающихся;
          - согласовывает выбор трассы маршрута, схему маршрута, специального маршрута;
          - осуществляет контроль за надлежащими условиями эксплуатации школьных автобусов и целевым использованием;
         - определяет пункты посадки и высадки детей по согласованию с отделом ГИБДД по Октябрьскому району;
         - согласовывает маршруты и графики выездов детей во внеурочное время.
VII. Ответственность лиц, организующих

и (или) осуществляющих школьные перевозки

8.1. Лица, организующие и (или) осуществляющие школьные перевозки, несут в установленном законодательством Российской Федерации порядке ответственность за жизнь и здоровье обучающихся образовательной организации.